administrativos direcionados à implantação e pagamentos indevidos de Gratificação por
Atividades Especiais (GAE) em favor do servidor ALEX VICENTE FERREIRA,
matrícula 1762966, técnico administrativo lotado na Secretaria de Estado da Educação. Os
valores pagos indevidamente, entre junho de 2015 e abril de 2017, totalizariam R$
88.000,00 (oitenta e oito mil reais), em parcelas mensais de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Aduz que a implantação e pagamentos derivados de gratificação por atividades especiais
(GAE) somente guardam amparo normativo adequado, quando lastreados em hipótese
específica dos artigos 57, VII, 67, da Lei Complementar 58/2003, ou seja, diante de